1

证券代码：002493          证券简称：荣盛石化          公告编号：2024-005

荣盛石化股份有限公司

关于投资建设金塘新材料项目的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要提示：

1．项目名称：荣盛新材料（舟山）有限公司金塘新材料项目。

2．项目投资金额：项目预计总投资 675 亿元。

3．项目实施主体：荣盛新材料（舟山）有限公司。

4．审议程序：该项目已经公司第六届董事会第十六次会议审议通过，尚需

提交公司股东大会审议。

5．本次投资不构成关联交易，亦不构成重大资产重组。

一、对外投资概述

1．对外投资的基本情况

为延伸浙石化及中金石化产业链，进一步提升公司的综合竞争实力，发展低

碳烯烃和绿色环保产业，荣盛石化股份有限公司（以下简称“公司”）全资子公

司荣盛新材料（舟山）有限公司拟投资建设金塘新材料项目。

2．审议情况

公司于 2024 年 1 月 2 日召开第六届董事会第十六次会议，以 8 票同意、0

票反对、0票弃权的表决结果，审议通过《关于投资建设金塘新材料项目的议案》。

根据《深圳证券交易所股票上市规则》和《公司章程》等相关规定，本次对外投

2

资事项经公司董事会审议后，尚需提交公司股东大会审议。

3．本次对外投资事项不构成关联交易，亦不构成《上市公司重大资产重组

管理办法》规定的重大资产重组。

二、投资主体基本情况

1．公司名称：荣盛新材料（舟山）有限公司

2．统一社会信用代码：91330901MA7GEDT51Y

3．注册资本：100,000 万人民币

4．注册地址：浙江省舟山市定海区金塘镇西堠村柳行路 16 号第 4 幢

5．企业性质：有限责任公司(非自然人投资或控股的法人独资)

6．法定代表人：项炯炯

7．经营范围：一般项目：石油制品销售（不含危险化学品）；石油制品制

造（不含危险化学品）；合成材料制造（不含危险化学品）；合成材料销售；化

工产品生产（不含许可类化工产品）；化工产品销售（不含许可类化工产品）；

工程塑料及合成树脂制造；工程塑料及合成树脂销售；基础化学原料制造（不含

危险化学品等许可类化学品的制造）；专用化学产品制造（不含危险化学品）；

专用化学产品销售（不含危险化学品）；高品质合成橡胶销售；高性能纤维及复

合材料制造；高性能纤维及复合材料销售；生物基材料制造；生物基材料销售；

石墨及碳素制品制造；石墨及碳素制品销售；新型催化材料及助剂销售；新材料

技术研发；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；

成品油批发（不含危险化学品）；进出口代理；货物进出口；技术进出口；成品

油仓储（不含危险化学品）；热力生产和供应；普通货物仓储服务（不含危险化

学品等需许可审批的项目）；国内货物运输代理；装卸搬运（除依法须经批准的

项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）。

8．与公司的股权关系：由公司 100%持股，为公司全资子公司。

3

9．经查，荣盛新材料（舟山）有限公司不是失信被执行人，信用状况良好。

三、投资标的的基本情况

1．项目名称：荣盛新材料（舟山）有限公司金塘新材料项目。

2．项目投资概算及资金来源：预计本项目总投资为 675 亿元，资金来源为

公司自有资金及银行借款。

3．项目内容：

本项目为延伸浙石化及中金石化下游产业链，拟新建以下装置：300 万吨/年

催化裂解装置、100 万吨/年气分装置、60 万吨/年芳烃抽提联合装置、30 万吨/年

PEO 装置、100 万吨/年 EVA 联合装置、20 万吨/年 POE 装置、40/25 万吨/年苯

酚/丙酮装置、20 万吨/年 1,3-丙二醇装置、40/88 万吨/年 PO/SM 装置、40 万吨/

年 PTT 装置、60 万吨/年顺酐装置、50 万吨/年 BDO 装置、20 万吨/年 PBS 装置、

40 万吨/年 PBT 装置、12 万吨/年异丁烯装置、15 万吨/年 CO2 回收装置、16 万

吨/年乙基氧化装置、20 万吨/年 DMC 装置、48 万吨/年聚醚多元醇装置、120 万

吨/年 ABS 装置、2×24 万吨/年双酚 A 装置、2×26 万吨/年聚碳酸酯装置、10 万

吨/年 CHDM 装置、10 万吨/年 PCT 装置、10 万吨/年 PCTG 装置、5 万吨/年

UHMWPE 装置、30 万吨/年α-烯烃装置，及相应配套的总图、储运、给排水、

供电及电信、热工、辅助设施等工程及厂外工程。（可能存在部分装置类型或规

模会根据市场情况进行调整）。

4．预计经济效益：根据可研报告估算，预计本项目总投资为 675 亿元，资

金来源为公司自有资金及银行借款。项目建成后，可实现年均营业收入 8,687,714

万元，每年可实现净利润 1,546,303 万元。项目税后财务内部收益率 24.81%，税

后投资回收期 6.11 年（含建设期 3 年）。

四、对外投资的目的、存在的风险和对公司的影响

1．对外投资目的

4

为了进一步延伸高端化工产业链，提高国内高端化工新材料产品的生产能力，

公司立足科技创新，依托舟山绿色石化基地及宁波中金石化基地提供丰富的“化

工原料库”，生产高端化工新材料产品，主要包括精细化学品、高端树脂、工程

塑料、可降解塑料、特种聚酯及高端纤维等新材料产品，从而提高企业的综合竞

争力。

2．存在的风险

本项目是基于公司战略发展的需要及对行业市场前景的判断，但行业的发展

趋势及市场行情的变化存在一定的不确定性。项目目前处于筹建阶段，能否顺利

实施以及达到预期存在一定的不确定性。

3．对公司的影响

本次投资是推动石化行业创新发展的积极举措，符合国家及公司战略发展规

划，对公司长远发展具有积极意义。本次项目投资资金来源为公司自有资金及银

行借款，公司将根据项目具体进度需求，分期投入资金，不会对公司财务状况及

经营成果产生不利影响。

五、备查文件

1．第六届董事会第十六次会议决议。

特此公告。

荣盛石化股份有限公司董事会

2024 年 1 月 2 日

	重要提示：
	一、对外投资概述
	二、投资主体基本情况
	三、投资标的的基本情况
	四、对外投资的目的、存在的风险和对公司的影响
	五、备查文件